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Abstract

This thesis analyses the glacier fluctuations in New Zealand since late Pliocen until

today (2017) and evaluates GLOFs (Glacier Lake Outburst Floods) hazards from all

proglacial lakes of New Zealand. Background research of a wide range of scientific

sources was used to describe New Zealand glacier fluctuations during the last ~2.6 Ma,

uncover local climatic and tectonic specifics, describe uneven behaviour of different

glacier types and summarise current knowledge about climatological forcings to New

Zealand glaciers. Compared to the timing of glaciations in the Norther Hemisphere, an

earlier onset of LGM (Last Glacial Maximum) and LIA (Little Ice Age) was recorded in

New Zealand. A dramatic glacier advance of short- to medium-response time glaciers

was recorded between 1983 and 1999. This advance was caused by changes of

atmospheric and oceanic circulation patterns around New Zealand.

A detailed study of the past events revealed that really few events were recorded in

New Zealand history. While englacial outburst floods are relatively common from Franz

Josef Glacier, no moraine dam rupture and only two GLOFs from a proglacial lake were

recorded in New Zealand history. Inventory of proglacial lakes of New Zealand

completed from remote sensing data was done to further evaluate the hazards of

GLOFs. 25 proglacial lakes were located in two highly glaciated regions: Mt Aspiring

area and Mt Cook area and their geomorphic properties were described.

New qualitative method assessing the GLOFs hazards was presented to capture local

specifics. First, the possible GLOF triggers were evaluated, followed by the assessment

of dam stability. The most hazardous lakes are Volta Lake in Mt Aspiring area, and La

Perouse Lake and Lyell Lake in Mt Cook area. Risk assessment revealed there are no

permanent settlements in the probable flood paths, but several roads, hiking tracks and

backcountry huts or shelters are threatened by a potential GLOF. A further, more

detailed assessment was recommended for the most hazardous lakes.

Key words:

Mountain glaciation, glacier retreat, natural hazards, GLOFs, climate change
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Abstrakt

Tato diplomová práce analyzuje vývoj zalednění Nového Zélandu od období

pozdního Pliocénu až do současnosti (2017) a hodnotí přírodní ohrožení z GLOFs

(Glacier Lake Outburst Floods) pro všechna proglaciální jezera Nového Zélandu. Široké

spektrum vědecké literatury bylo použito v rešeršní části k popisu vývoje zalednění

během posledních ~2.6 Ma, k odhalení místních klimatických a tektonických specifik, k

popisu rozdílného chování různých ledovcových typů a ke shrnutí dosavadního poznání

o působení klimatu na ledovce Nového Zélandu. Nástup LGM (Last Glacial Maximum)

a LIA (Little Ice Age) byl, v porovnání s průběhem zalednění na severní polokouli

zaznamenán dříve. Mezi lety 1983 a 1999 byl zaznamenán dramatický postup ledovců s

krátkým až středním časem odezvy. Tento postup byl způsoben změnami proudění v

atmosféře a oceánu v oblasti Nového Zélandu.

Detailní studium historických GLOFs na Novém Zélandu odhalilo pouze několik

událostí. Zatímco průvalové povodně englaciálního typu jsou poměrně běžné z ledovce

Franz Josef, protržení morénové hráze nebylo v historii Nového Zélandu zaznamenáno.

Přelití proglaciálního jezera bylo zaznamenáno pouze ve dvou případech. Za účelem

pozouzení míry ohrožení z GLOFs byla dále pomocí dat DPZ provedena inventarizace

všech proglaciálních jezer Nového Zélandu. Celkem bylo rozpoznáno 25 proglaciálních

jezer ve dvou výrazně zaledněných oblastech. "oblast Mt Aspiring" a "oblast Mt Cook".

Geomorfologické vlastnosti těchto jezer byly popsány.

Za účelem podchycení místních specifik byla vytvořena nová kvalitativní metoda

posuzující míru ohrožení z GLOFs. Posouzení bylo provedeno ve dvou základních

krocích: Posouzení příčin vzniku GLOF a posouzení stability hráze. Nejvíce

ohroženými jezery jsou jezero Volta v oblasti Mt Aspiring a jezera La Perouse a Lyell v

oblasti Mt Cook. Proces posouzení rizik neodhalil žádná trvalá obydlí v možné

povodňové trase, avšak několik silnic, turistických cest, chat a přístřešků je ohroženo

potenciální povodní typu GLOFs. Bylo navrženo provést následné, více detailní

posouzení pro ta nejvíce ohrožená jezera.

Klíčová slova:

Horské zalednění, ústup zalednění, přírodní ohrožení, GLOFs, změna klimatu
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 1 Introduction

Human activities and lives have been linked with nature ever since. Recently we

have been experiencing a dramatic change in the Earth's climate and environment,

influencing our lives even more than before. It is certain that Global Mean Surface

Temperature has increased since the late 19th century. Each of the past three decades

has been successively warmer at the Earth’s surface than all the previous decades in the

instrumental record, and the first decade of the 21st century has been the warmest

(IPCC 2013). Rapid glacier retreat has been observed as a common phenomenon of the

climate change all over the world. The amount of ice contained in glaciers globally has

been declining every year for more than 20 years (IPCC 2013). The consequences are

clearly visible in various spheres. Water scarcity, speed-up of global warming through

albedo positive feedback, global sea level rise, mass movements, changes in agriculture

and hydropower generation, and other consequences of retreating glaciers have been

documented by scientists worldwide. One result of glacial retreat has been an increase

in the number and size of glacial lakes forming at the glacier terminal ends behind the

exposed end moraines. These in turn give rise to an increase in the potential threat of

glacial lake outburst floods (GLOFs) occurring (e.g. Samjwal et al. 2007; Carrivick and

Tweed 2013).

Glacier response to the climate is not simple. The surface temperature is not the

only factor influencing glacier retreat and advance. Amount and form of precipitation,

amount of incoming solar radiation (effected e.g. by slope aspect, or cloud cover), wind

direction, wind speed, air humidity, topography and the size of a glacier are also

important factors influencing the evolution of a glacier. Those parameters fluctuate on a

long time (thousands and millions of years) and “short time” (mostly few years) scale.

The best example of a long climatic cycle is the cycle of glacials and interglacials. The

shorter cycles are rather known as the climate oscillations, like El Niño Southern

Oscillation (ENSO), Pacific Decadal Oscillation (PDO) or many others. Those climatic

cycles interact not only with each other, but also with seasonal climatic oscillations and

– to a certain extent – with endogenous forces, especially volcanism and tectonic uplift.

New Zealand glaciers have been evolving in their own unique way. During last

two decades of the 20
th

century, most New Zealand glaciers were expanding or in

equilibrium with concurrent climate of that time (Chinn 2001) which does not
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correspond to the overall glacier recession trend in most mountain regions of the world.

The unique geographic position of New Zealand and the complicated combination of

climatic cycles create very special conditions for the “life“ of New Zealand glaciers.

But, same as in the other parts of the world, New Zealand glaciers are not stagnant.

Changes of the ice volume, glacier length, steepness of a glacier or composition of a

glacier body are present even in New Zealand. In some cases, the changes are even the

fastest in the world. Dramatic change of behaviour of the mighty Tasman glacier and

the formation of – more than five kilometres long – Tasman Lake just in the last few

decades are the best examples of the dynamic environment of New Zealand.

Changes in the ice volume of New Zealand glaciers and formation of new lakes

pose a potential threat to humans and infrastructure. According to the IPCC (2013) and

its assessment based on climate models, the global temperature will continue to rise

during the 21
st
century. The increase in the global mean temperatures over the next one

hundred years could range from 0.4 to 4.8ºC (depending on the climate model used and

on the intervening greenhouse gas emission scenarios). The need for detailed scientific

research and assessment of potential hazards related to glacier retreats and advances and

especially hazards related to GLOFs (Glacier Lake Outburst Floods) is thus obvious.

The goal of such researches is not only to understand nature processes better, but also to

mitigate all the threats and protect people and property from potential disasters.
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 2 Topic of the thesis and objectives

The topic of this thesis is the analysis of glacial retreat of selected mountain

regions of New Zealand and natural hazards from GLOFs (Glacial Lake Outburst

Floods). This thesis aims to describe and quantify glacial retreat and evaluate hazards

and risks related to GLOFs in New Zealand. There are two main parts of this thesis.

Background research:

The objectives of this section are

a) to describe the distribution of New Zealand glaciers and lakes (section 4.2 and 4.3),

describe their basic geomorphic properties and formation.

b) to summarise knowledge and scientific researches that have been done about glacial

retreats and advances during Quaternary with the emphasis on the last few centuries,

and especially the last few decades (section 5.1)

c) to describe differences in behaviour between various New Zealand glaciers

(section 5.2) and briefly describe the key climate factors influencing glacier fluctuations

(section 5.3)

d) to describe selected glaciers into a more detail (section 5.4).


[…]


precipitation had a negative influence on mass balance (resulting in volume loss), while

between 1979 and ~2000, it had a positive influence. On the other hand temperature

correlation appears to be much stronger and it is believed that temperature drop is

responsible for the glacier advances between 1983 and 2008. While both factors might

be responsible for glacier variations, it was concluded that advances of New Zealand

glaciers are a result of decreased summer ablation. Northward shift of the subtropical

high-pressure zone and zone of southern westerlies leads to the decrease of SSTs (Sea
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Surface Temperatures) in the Tasman Sea during austral spring and summer, leading to

higher snow accumulations in spring, and smaller ablation in summer and thus to glacier

advances. Interdecadal Pacific Oscillation (IPO) has been an important influence on

glacier behaviour in New Zealand over the past few decades. During the positive phases

colder and wetter conditions were observed in New Zealand’s Southern Alps and during

negative phases warmer and drier conditions were observed. These changes are well

reflected in New Zealand glacier length fluctuations. The effects of El Niño–Southern

Oscillation (ENSO) to New Zealand glaciers are much more complex.

11.2 Evaluation of GLOFs hazards in New Zealand

To process an evaluation of GLOFs hazards in New Zealand and possible risks

for society, several steps had to be done. First, a detailed background research related to

previous GLOFs in New Zealand has been undertaken. Secondly, a group of potentially

hazardous lakes had to be selected. Thirdly, an inventory of those lakes including

geomorphic and geometric properties had to be created, and lastly an effective method

for GLOFs hazard assessment had to be introduced. After those steps actual hazard and

risk evaluation was completed.

Background research about previous GLOFs events revealed very little about the

nature, location, and frequency of New Zealand GLOFs. While there were only three

GLOFs events, recorded in New Zealand history, outburst floods from Franz Josef

Glacier were studied as well. Just a brief description exists about the outburst flood

from Mueller Glacier in 1913. Rain induced flood appeared at the place called Kea

Point and destroyed old Hermitage Hotel close to Mt Cook Village.

Outburst floods from Franz Josef have occurred several times in the history in

three different modes. Most of the floods are associated with high rainfall and advanced

phase of Franz Josef Glacier. Even the mechanisms of outburst floods from Franz Josef

vary between the cases, most of them are associated with a blockage of englacial

conduits. The water is then re-routed to supraglacial position through moulins or

escapes the glacier through the front of the glacier tongue.

The only two New Zealand GLOFs recorded in recent history are the floods

from Maud Lake in May and September 1992. Rock avalanches from Mt Fletcher

reached the lake and caused a displacement wave. In May 1992 the braided gravel bed

of Godley River was extensively scoured for several kilometres and the flood travelled
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45 km to Lake Tekapo, where it raised the lake level for ~90 mm.

An inventory of all proglacial lakes in New Zealand revealed there are 25

proglacial lakes in New Zealand; all of them located within the limits of the Southern

Alps, in two distinct areas: Mt Aspiring area and Mt Cook area. While Mt Aspiring area

favours more to small bedrock-dammed proglacial lakes, the dominant dam type of

proglacial lakes within the Mt Cook area is outwash head. Even small terminal moraines

are evident by many large proglacial lakes of Mt Cook area, the lakes are not directly

impounded by the moraine material. Rather, the lake basins are developing behind large

Holocene outwash heads, which further results in their high overall stability. Various

lake properties were recorded and further used in the hazard assessment process.

The GLOFs hazard assessment of all New Zealand proglacial lakes was divided

into two methodological steps. The first step include hazard assessment of potential

GLOF triggers and the second include the lake/dam stability assessment of every single

proglacial lake. The first step evaluates the probability of a GLOF caused by a) falling

ice from calving front, b) falling ice from hanging glacier, c) snow avalanches, d)

rock/ice avalanches, e) landslides, f) moraine collapse. The results show that in Mt

Aspiring area Volta Lake is the most hazardous from the point of a GLOF trigger

probability. In Mt Cook area the most hazardous lakes from a GLOF trigger probability

are Mueller Lake, La Perouse Lake and Lyell Lake.

The second step assessing the lake/dam stability was designed to determine the

probability of a dam break and displacement wave release alike. The assessment process

includes four parameters: a) Lake length, b) dam freeboard, c) moraine width-to-height

ratio, and d) evident seepage. Volta Lake and Lucidus Lake were concluded to be the

most hazardous lakes in the terms of lake/dam stability in Mt Aspiring area. In Mt Cook

area eight lakes reached equal number of total points and were concluded to be the most

hazardous in the terms of lake/dam stability. Those are: Douglas Lake, Tasman Lake,

Murchison Lake, La Perouse Lake, Maud Lake, Godley Lake, Lyell Lake and Ramsay

Lake.

By the summation of the total “hazard points” the overall hazard level was

reached. The most hazardous lakes (13 “hazard points” reached) are Volta Lake in Mt

Aspiring area, and La Perouse Lake and Lyell Lake in Mt Cook area. It was

recommended to conduct further, more detailed studies for those three lakes and also for

the group of proglacial lakes that reached 10 or more “hazard points”.

Risk assessment was also divided into two steps. First, the flood channel
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assessment was done to estimate the probable flood path during the worst case scenario.

Secondly an intersection between the potential flood path and human infrastructure was

searched. It was concluded that no cities, towns, or villages are in the risk of a GLOF.

On four locations the possible flood path intersect with major roads (state highways),

resulting in possible damage or destruction of four road bridges and one railway bridge.

Several local roads, 4x4 tracks, hiking tracks and backcountry huts are in a risk,

especially if the worst-case scenario is considered.

Due to high number of visitors to Mt Cook national park from Mt Cook Village,

walking track towards Hooker Lake, Mt Cook airport and parts of the access road to Mt

Cook Village were concluded to be the most vulnerable if the combined effects of

physical and social vulnerability are considered. Further development in this region

should be properly assessed; not only from the point of GLOFs hazards, but also from

the point of other natural hazards.
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