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Posudek

na diplomovou práci Bc. Ondřeje Brambuse: The analysis of glacial retreat of selected

mountain regions of New Zealand and natural hazards from GLOFs

Hodnocení splnění cílů práce a odborného přínosu

Předložená diplomová práce si klade za cíl analyzovat ústup ledovců ve vybraných částech

Nového Zélandu a přírodního ohrožení způsobeného GLOFs. Práce kvantifikuje ústup

ledovců a hodnotí potenciální nebezpečí pramenící z GLOFs na Novém Zélandu. Práce je

rozdělena na dvě části, přičemž v první rešeršní části je popsáno rozmístění ledovců a

ledovcových jezer, hodnocení ústupu ledovců včetně klimatických faktorů, jsou detailně

popsány vybrané ledovce a jsou sumarizovány případy recentních GLOFs včetně impaktu na

obyvatelstvo. Druhá část práce si klade za cíl ocenit přírodní hazardy způsobené GLOFs,

přičemž je provedena inventarizace proglaciálních jezer a zhodnocena náchylnost ke vzniku

GLOFs. Cílem je také vytvoření seznamu potenciálně nebezpečných jezer na Novém Zélandu

a potenciálního ohrožení obyvatelstva. Lze konstatovat, že stanovené cíle práce byly splněny.

Hodnocení práce s literaturou, užitých metod a postupů

Seznam literatury čítá 94 publikací, přičemž lze konstatovat, že se zdroji pracuje správně

podle citačních pravidel.

Autor v práci využívá několik metod. V počátku řeší, jak vybrat ze seznamu cca dvou set

potenciálně nebezpečných jezer ta nejvíce nebezpečná vzhledem k možnému vzniku GLOFs.

Soustředí se proto pouze na aktivní proglaciální jezera. Pomocí metodiky Emmera a Vilímka

(2013 a 2014) (ale i dalších) se potom snaží postupně rozebrat jednotlivé spouštěcí

mechanizmy GLOFs, posuzování stability hráze jezer a postup povodně a ohodnocení vlivu

povodňové vlny na níže ležící části údolí. Jako hlavní podkladový zdroj využívá satelitní

snímky z Google Earth a topografické mapy.

Rešeršní kapitoly 4, 5 a 6 jsou psány čtivě, jsou prezentovány nejdůležitější informace, v

některých pasážích možná zbytečně podrobně (např. 5.1.4) a lze konstatovat, že rešerše je

napsána vyčerpávajícím způsobem.

Hodnocení argumentace a interpretace

Vlastní práce autora začíná na straně 90. Nejprve je představeno 25 vybraných lokalit

proglaciálních jezer, podle předem stanovených kritérií, některá byla autorem navštívena.

Autor provedl základní morfometrická měření na mapách a snímcích a definuje typ hráze

jezera. Následně provádí bodování možných spouštěcích mechanismů GLOFs. Zde se nabízí

doplňující dotazy: jakým způsobem byla prováděna sklonitostní analýza reliéfu okolí jezer

pro potenciální ohrožení pádem lavin? Z práce není zřetelně patrné, jakým způsobem byla

posouzena možnost destrukce morénové hráze u jezer, která jsou morénami hrazena.

Získané poznatky a výsledky jsou přehledně zpracovány do tabulek, grafů a map. Práce je

dotažena i do praktického využití, kdy jsou představeny potenciálně ohrožené místa vzniklou

povodní. Zároveň si je autor vědom a v diskusi i v závěru na to poukazuje, že na území

Nového Zélandu jsou GLOFs málo časté a v místech výskytu potenciálně nebezpečných jezer

se prakticky nevyskytuje osídlení, jako je tomu v jiných světových lokalitách, které jsou

ohroženy potenciálním výskytem GLOFs. Autor rovněž správně upozorňuje na omezení

použitých metod – tj. rozlišení a stáří dostupných podkladových dat, omezená možnost

měření morénových hrází apod.

Odborné a formální připomínky a dotazy

Práce je psána anglicky, odborným stylem s malým množstvím překlepů a drobných

nesrovnalostí, kterých není mnoho. Celkový rozsah práce je 146 stran textu, ve kterém

nalezneme 60 obrázků a 9 tabulek. Občas vadí malá velikost zejména převzatých obrázků či

map, kdy je pak snížena vypovídací schopnost těchto příloh. Práce je logicky a velmi

přehledně členěna. Z formálních připomínek snad jen: Obr. 3 - nebyla k dispozici podrobnější

klimatická data než jen málo přehledný graf (zejména co se rozložení měsíčních srážkových

úhrnů týče) z www.klimadiagramme.de?

Shrnutí

Posuzovaná diplomová práce splnila své cíle. S potěšením mohu konstatovat, že jsem se

seznámil s problematikou nebezpečnosti proglaciálních jezer i v relativně odlehlém regionu

Nového Zélandu. Doporučuji u jezer, která dle použité metodiky vykázala největší potenciál

vzniku GLOF provést nejen návštěvu, ale i základní výzkum jak např. morfometrických

parametrů, tak posouzení stability hráze. Práci hodnotím klasifikačním stupněm výborně.

RNDr. Miroslav Šobr, Ph.D.